
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   85Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

23.126.1424.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 -  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Brasília, Distrito 
Federal, sito à SCN setor comercial norte, quadra 04, bloco B n° 
100, sala 502, Asa Norte, CEP: 70714-020.

Protocolo: 337624
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 008/2013 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação 
n.º 007/2013 - PARTES: PRODEPA e RAFAEL SALDANHA DE 
CAMARGOS - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Da Prorrogação do Prazo de Vigência Do Reequilíbrio 
Financeiro, Preço e Da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
81.360,00 - DATA DA ASSINATURA: 09/07/2018 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 09/07/2018 a 08/07/2023 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339036 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Rua F, nº 292, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000, Município 
de Parauapebas.

Protocolo: 337618

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2017-SEEL
OBJETO: o presente termo aditivo tem por fi nalidade alterar a 
“CLÁSULA TERCEIRA” do contrato originário, prorrogando-se por 
mais 12 (doze) meses a sua respectiva vigência, mantendo-se 
inalteradas as demais cláusulas do contrato.
ASSINATURA: 11/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8318c / Fonte de Recursos: 0101000000/ 
Elemento de Despesas: 339037/ Valor: 2.554.118,40 (dois 
milhões duzentos e cinquenta e quatro mil cento e dezoito reais 
e quarenta centavos)
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - CNPJ Nº 
17.433.496/0001-90
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA - 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 337269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2015-SETUR
CONTRATADA: PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA 
ME, CNPJ/MF sob o Nº 11.493.735/0001-10
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 012/2015 por 
mais 12 (doze) meses e repactuação de valor.
VIGÊNCIA: 02/07/2018 a 02/07/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ciro Souza Góes

Protocolo: 337463

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 265/2018-GAB/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 
2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a coordenadora do Núcleo de Execução 
Penal – NUDEP, Defensora Pública Vanessa Santos Azevedo 
Araújo, matrícula nº 57191049, encontra-se em gozo de licença 
maternidade, no período de 17.03.2018 a 12.09.2018, nos 
termos da Portaria Nº 46/2018 DP-G, de 06.04.2018, publicada 
no D.O.E. Nº 33.594, de 10.04.2018;
Considerando, o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público FRANCISCO NUNES FERNANDES 
NETO, matrícula nº 55589616, para responder pela coordenação 
do Núcleo de Execução Penal da Capital durante o afastamento de 
sua titular, no período de 17.03.2018 a 12.09.2018, assegurados 
os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 337442

PORTARIA Nº. 255/2018-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 27-A da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, bem como o Art. 1º da Resolução CSDP nº 
164, de 13 de junho de 2016;
Considerando o novo calendário do Curso de Formação 
Continuada de Defensores Públicos apresentado pela Diretoria 
da Escola Superior da Defensoria Pública por meio do Memo. nº 
394/2018-ESDPA/DPA-PA;
RESOLVE:
Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus respectivos 
órgãos de atuação ordinária, no dia 10 de agosto de 2018, os 
Defensores Públicos Substitutos abaixo relacionados, a fi m de 
que participem de encontro do Curso de Formação Continuado 
de Defensores Públicos:
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS;
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES;
BRUNNO ARANHA E MARANHÃO;
BRUNO CURY DE MORAES;
BRUNO FARIAS LIMA;
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA;
GRAZIELA PARO CAPONI;
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA;
JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES;
LILIAN DE AGUIAR VALENTIM;
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA;
MAYANA BARROS JORGE JOÃO;
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES;
RENATA HELENA NUNES ARAÚJO;
RODRIGO SILVA MASSÓLIO;

RODRIGO SOUZA DA SILVA;
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO; e
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 337661

ERRATA
PORTARIA Nº 139/02-DPG EM 21/02/2002
Licença Prêmio: JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR
-Onde se lê: Portaria nº 1073/01-DPG de 10.12.2001,
-Leia-se: Portaria nº 053/02-DPG de 01.02.2002.
-Onde se lê: Período Aquisitivo 1999/2000,
-Leia-se: Período Aquisitivo 1986/1989.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 29.643 de 26/02/2002.

Protocolo: 337493

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1280/18-DPG, 25/06/2018.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Beatriz Ferreira dos Reis, mat. 80845729, Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 600,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 500,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 337259
PORTARIA Nº 1339/18-DPG, 04/07/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.100,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 337267
PORTARIA Nº 1279/18-DPG, 25/06/2018.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Beatriz Ferreira dos Reis, mat. 80845729, Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 520,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 110,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 337257

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO:
ERRATA da Publicação referente ao Contrato nº 14/2018.
OBS: Publicado no D.O.E. nº 33.621 de 21/05/2018, Protocolo 
314477.

Protocolo: 337284

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

PORTARIA PROCESSO COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA 
FINAL339030 339030 339033 339036 339039

232 PAPRO201800470 SECRETARIA DE 
INFORMÁTICA LUIS CARLOS BITTENCOURT RAMOS

 
TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 07/02/18 08/03/18 23/03/18

 TOTAL     0,00 0,00 300,00   0,00     0,00 300,00  

Protocolo: 337580


